XIX. Privilegios concedidos por el Rey Don Sancho de Navarra a los moradores
del lngar de Aspurz

Burgui, Febrero 1199.

Es copia simple en una hoja de papel. C. 1 N. 70.

In nomine Domini nostri Thesu Christi. Hec est carta concessionis
quam ego, Sancius, per Dei gratiam, Rex Nauarre | facio ad illos omi~
nes de Aspurz, de foro quod illis dono. Notum sit itaque omnibus ho-
minibus tam | pressentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo li-
benti animo et spontanea voluntate, dono | tale forum, ad totos illos
homines de Aspurz, tam illis qui modo ibi sunt, quam illis qui in futu-
rum erunt, | quod non vadint ab isto die in antea, ad ullos labores, ne-
que de uillis, neque de castellis, neque de | hulis aliis locis, et quod non
prendant suas bestias per ad ullos acarreos, siue per ad hullas | alteras
causas. Concedo illis similiter quod non aueant super se merinum, et
quod clerici eiusdem ville | non redimant suos filios, sicut facere sole-
bant. Istud forum dono predictis ominibus de Aspurz, | tam illis qui
modo ibi sunt, quam illis qui in futurum erunt quod habeant illud fir-
mum et stabile per secula | cuncta, Ad majorem confirmationem huius
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concessionis pressentem cartam confirmo hoc signum mea | manu facto
Signum Sancii Regis confirmantis istam cartam. Facta carta apud Bur-
gui, mense Febroarii, Era M. CC. XXX. VII. Regnante me, Sancio, |
Dei gratia, Rege in Nabarra et in Alaua. Garsia existente Episcopo in
Pampilona, Micaele | de Lerat, majordomo tenente Stellam; Gongalvo
de Baztan, Diacastellum; Martino Enegueiz, | Gardiam; Petro Martinum
de Lehet, Ergam; Martino Roiz, Portellam; Lop Xemenez, Caparrosum;
| Martino Chipia, Vitoriam; Almorauit, Lerin; Johane de Vidaure, Mont-
agut; Enego Martiniz, | Cassedam; Semeno de Aybar, Burgui; Aznar
Pardo Veterum Sangosse; Fortone Tutellano cantore existente Cancela-
rio; Petrus Christofori scripsit istam cartam.

XX. Donacién hecha por el Rey Don Sancho al monasterio de Santa Maria de
Rocamador del censo de la carneceria vieja de Estella y de otro censo sobre unos
molinos.

Tudela, 1201.

(Archivo general de Navarra. Cart. 3, p. 198.)

Donatio facta Sancte Marie de Rocamador de censu de carnigarie
Stelle. ! | In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Notum sit om-
nibus hominibus tam presentibus quam ? | futuris, Quod ego Sancius
per Dei gratiam Rex Nauarre, dono ad monasterium * | Sancte Marie
de Rocamador pro anima mea et parentum meorum illum censum quem
ego Sancius * | percipere solebam de ueteri macello Stelle quod est iux-
ta uiam publicam que ducit ® | peregrinates ad limina, Beati Jacobi, sci-
licet. XXIII. aureos, et illum alterum ° | censum quem similiter solebam
percipere de illis molendinis que sunt ante popula ? | tionem Uilletorte
in Arenario scilicet. XVIIl. aureos extracta decima mon ® | tis Aragone.
Tali tamen conueniencia totum predictum censum dono integre iam di-
cto mo ? | nasterio Sancte Marie de Rocamador, quod clerici in eodem
monasterio commorantes et '° | Domino Deo Creatori et matri eius sir-
uientes, ponant. XXX et VIIII aureos de supra ! | dicto censu pro ani-
ma mea et parentum meorum in lumine illius monasterii Sancte Marie
2| de Rocamador, scilicet quod sit ante altarem Beate Uirginis, cereus
accensus tam !3 | in nocte quam in die in perpetuum; et quod festis sub-
sequentibus uidelicet: Nathalis * | Domini, Apparicionis, Purificationis,
Annunciationis, Ressurrectionis, Ascen ** | sionis, Penthecostes, Trini-
tatis, Assumpcionis Sancte Marie et eiusdem Natiuitatis ° | et omnium
Sanctorum, ponant super altari Sancte Marie unoquoque festo prescri-
pto. XX et 17 | IIII°* cereos ex quibus unusquisque sit libram dimidiam
continens et quod ® | donent etiam unum aureum ex duobus remanen-
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tibus ad incensum unoquoque pre 19| dictorum festorum concreman-
dum, et quod residuum fuerit ad predictum seruicium reser 20 | petur.
Donent etiam alterum aureum illi qui solet ante altarem Sancte # | Ma-
rie dicti monasterii de Rocamador predicare hanc itaque prenominatam
2 | donationem dono integre tali modo quod iam dicte conueniencie
tiant sicut 2 | superius scripte sunt per secula cuncta. Quisquis itaque
hanc meam dona #* | tionem ausum temerario disrumpere presumpserit
clericis predicti monasterii eam % || dem firmiter conseruantibus, iram
Dei omnipotentis et genitricis eius et 2 | omnium Christi Sanctorum in-
currat et cum Juda traditore sit # | in infernum sepultus. Ad maiorem
itaque confirmationem huius % | donationis hanc cartam corroboro et
confirmo hoc meo signo quod #® | subsequitur mea propria manu facto
+. Facta carta ! | apud Tutelam, mense Marcii, Era M.CC. 2 | XXX.VIIL
Regnante me Sancio Rege in 3 | Nauarra, Garsia existente Episcopo in
Pampilo 4 | na. Almorauet tenente Sangossam; Roderico ° | de Argaiz,
Leguin; Petro de Subica, Tafallam © | ; Petro Garcez de Arroniz, San-
ctum Johannem; Gongaluo 7| de Baztan, Pedraltam; Lupo Semenez, Ca-
parrosum; Didago Ezquerra 5 | Alasues; Martino Chipia, Acagram; For-
tone Cantore, Tutele existente * | Cancellario.

%XI. Fuero de Laguardia concedido por el Rey Don Sancho a los moradores del
lugar de Inzura.

Puente la Reina, Marzo de 1201,

(Archivo de Navarra, Comptos Reales: Cajon 1. N. 71.)

Alpha pacx. En nombre de nuestro Seynor Jhesu Christo. Amen. Yo
Sancho por la gracia de ' | Dios, Rey de los Pomploneses, fago esta
carta a todos los pobladores de Ingura, bien assi a los 2| benidores
(venideros), como a los presentes emn aquella manera que hordenado
auemos dar vos bonos fueros ® | et bonas costumbres, et plaze me de
buen coracon et con agradable volluntat que vos do* | et otorgo: Pri-
merament que ayades vuestros terminos de Artauia ata Eulate, Et que
ningun sayon | ni merino no entre en yuestras casas por toyller o fti-
rar vos alguna cosa por fuer¢a, et si % | entrare sea muerto, et non pe-
chen sino tres meallas. Esto mismo que ningun seynor qui por 7 | mano
del Rey aqueilla villa mandare non vOS fagan alguna fuer¢a nin su me-
rino, nin sayon ? | non tome deillos ninguna cosa por fuerca sinon fue-
re con vollundat deillos. Et que no® | ayan ningun mal fuero de sayo-
nia, nin de maneria, ni fagan ningun seruicio, mas 10| francos et libres
finquen por siempre. Et si sobre esta carta algun sayon o merino algu-
na " | fuerga quisiere fazer sean muertos et por esto non pechen omizi-
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dio, mas den su cens en ' | cada un ayno por fosadera cada una casa
siete sueldos por marauidi por la fiesta de Sant Miguel * | et mas ser-
uicio non fagan sinon con vollundat deillos et que non pechen omizidio
por faillar | hombre muerto en el termino en la villa, o fuera de la vi-
lla sino aqueillos pobladores; si matare | uno a otro et saben dos o
tres vecinos peche su omizidio et los otros vecinos non pechen 6 sj-
non fueren de lur agradable vollundat, et aqueill hombre peche dozien-
tos et cinquoanta sueldos " | et ayan liberal licencia de comprar here-
dades en toda la tierra del Rey et en quoalquiere '® | logar que comprar
la ayan franca et quita, et non lis demanden ningun seynor ni ningun
hombre ¥ | ningun mortura, nin ningun seruicio por aquella heredat
que compraren. Et si ouieren mester vender ! | vendan la aqui quieran.
Si algun poblador fiziere molino en el rio de Incura peche en el prime-
ro % | ayno al Rey cinquo sueldos et non mas. Et do quiera que podie-
ran ffaillar tierras yermas que las 2! | labren, do quiera que faillaren
yerbas por pacer pazcanlas sen ningun herbago et sieguenlas quando
“ | mester lis seran. Otrossi doquiera que faillar podieren agoas por
regar pie¢as, vinnas, o huertos 2 | o por fazer mollinos, o por quoal-
quiere mester que ayan tomen lis; doquiere que faillaren ! | monte leyna
pora quemar, o pora fazer casas tomen las sen ninguna ocassion. Et si
algun Infangon ® | o villano de quoalquiere part lis demande Judizio,
respondan et fagan drecho a la puerta de % | su villa, et no ayan fuero
por fazer batalla nin de fierro, nin de agoa calient; sinon si podi # | e-
ren prouar con dos vecinos desta villa peche su calonia quoal fuere
Judgada et sinon podiere # | prouar aya su Jura et deysselo cada un
vezino firme al otro et ninguno de otra part non pueda a ® | eillos fir-
mar. Si firiere uno a otro et saillere sangre peche x sueldos et cayan
cinquo sueldos por la ¥ | anima del Rey. Si firiere et sangre non saillie-
re, peche cinquo sueldos et cayan los meyos en tierra por ¥ | la anima
del Rey. Si muger feriere la una a la otra et la tomare por los cabeyllos
et li echare * | la toqua et sea casada, si podiere prouarli con dos lea-
lles mugeres, peche veynte sueldos et que ayan los ¥ | diez por la ani-
ma del Rey, no ayan pesquisa entreillas. Qui quiera que poblar quisie-
re que poble, ¥ | et aya su heredat franqua et quita por vender et dar a
qui quisiere, Qui quiere que de su vezino, o de ¥ | otro estranio aya a
tomar Jura, non Jure en otro Jugar sino en la eglesia de Incura. Si al-
gun pobla ¢ | dor fiziere mollino en su pieca o en huerto suyo, o en su
vinna, non de¢ part al Rey por la agoa ¥ | Et qui quiera que fiziera for-
no en su heredat ayalo liure et quito. Et que non sea puesto sayon! |

ni merino sinon de su villa et si fueren mallos o superbios contra los
vezinos maten los et non * | paguen omizidio. Ayan alcalde vezino suyo,
Seynor qui subjudgare a los hombres desta 3 | villa, non lis faga ningun
twerto, mas por drechura juizio los traya, Et aqueillos alcaldes? ' qui
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ceran en la villa non resciban nouena ni arincatugu por omizidio, ni
sayon, ni merino ® | non resciba alguna part de aqueillo, mas aqueill
seynor qui rescibra su calonia pague al alcalde © | et al sayon. Et qui
sacare peynos de casa por fuerca pague sesanta sueldos, los medios en
tierra 7 | por la anima del Rey et rienda los peynos en aqueilla casa. Et
qui encerrara adalgun hombre ® | en su casa por fuerca peche sesanta
sueldos, los medios en tierra. Et quoalquier hombre que saquare % |

cuchieillo amollado, peche su puyno, sino redimalo con el princep de la
tierra si pudiere ser 1° | prouado por tuero de villa. Et si alguno peyn-
drare capa o manto, o algunos peynos a tuertos ' | peche cinquo suel-
dos los medios en tierra con prueuas assi como es fuero. Et si estos
pobladores 12 | faillaren adalgun hombre en su huerto, 0 en Su vinna
ttaziendo dayno de dia peche cinquo 13 | sueldos poral seynor de la he-
redat et la meatat al princep de la tierra, et si negare con la Jura |

del seynor de la heredat peche cinquo sueldos, et de noche X sueldos
los medios al seynor de la heredat 15| ot los medios al princep de la
tierra, et si negare con la Jura del Seynor de la heredat; et ayan | li-
beral liscencia de comprar ropas, trapos, bestias, animallias, heredades
por cartas et non de 17 | ningun auctor sinon su Jura que compro. Bt si
el poblador daqueill logar comprare mulla o iegoa, | cauaillo, asno o
buy con otorgamiento de la carrera del Rey et non sale de qui con su
Jura ¥ | non d¢ mas actor, et aqueill qui demanda riendali todo su auer
con su Jura que por tanto fue @ | comprado. Et si aquel quisiere Teco-
brar su auer con su Jura que non lo vendio ni le dio aqueill # | ganado,
mas que li fue furtado, qui quiere que ouiere a Jurar o rescebir Jura a
la puerta de la 2 | eglesia et soltare la Jura por amor de Dios, non pe-
che calonia. Et que ningun hombre que fuere * | al mercado de Ingura
non dé lezta sino en dia de mercado. Et todo infanzon rico o pobre que
aqueilla # | quisiere poblar aya la su neredat franca et quita, assi como
la de su patrimonio. Et ningun 25 | clerigo non peche nin veille sino en
salmos en Imnos et orationes et sean francos et quitos por # | amor de
Dios et de lur horden, et por las animas de todos los parientes del Rey.
Et pascan lur % | ganados por do mejor podieren por yermos et pobla-
dos. Et que non vayan en huest sinon fuere * | bataylla campal. Todo
ladron sea enforcado si fuere presso conl el furto. Cauaillo aya por em
2 | guerras de dia vi dineros ot de noche xii dineros, si moriere cient

sueldos; las yegoas ayan estas % | mesmas engueras et si moriere cin-
quoanta sueldos; nulo et asno aya engueras de dia tres dineros et 3 |

de noche vi dineros, et si moriere 20 sueldos. Auet por fuero doze esta-
dos de luengo et tres en ancho 2 | de casas, auet medianetos en Vues-
tra eglesia de Ingura a la puerta de la villa et non dedes lezta ® | en to-
da mi tierra. Bt qui fuere fiador de drecho non responda de medio ayno

en suso, 3 | Qui esta carta, estos fueros et costumbres quisiere romper
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o crebantar sea mal dicho et sea castrado % | de Dios Padre et Fijo et
Spiritu Santo, de la bien auenturada Santa Maria madre de nuestro sey-
nor Jhesu Christo * | et sea en maldicion de los angeles, patriarquas et
profettas, euangelistas, martires, confessores 3 | et virgines et de todos
los esleitos de Dios et sea daynado como Judas el traydor en el infier-
no mas ! | baxo et perezca assi como Sodoma et Gomorra perescieron
et sean los sus dias pocos, et las sus mugeres ? | viudas, et los sus fijos
huérfanos et sean tirados del libro de vida et non sea fecha comemora-
cion deillos ® | ya mas. Amen. Et sobre esta maldicion peche al Seynor
Rey diez mil marabitinos. 4 | Ffecha carta en la Puent de la Reina, en el
mes de Mar¢o Era de mil ij° xxxix. Regnant yo 3 | Sancho Rey de Na-
narra estando Garcia obbispo de Pomplona; Almorauit tenedor de San-
giiesa; Simeno ° | Dayuar, Arguedas; Pedro de Suuiga, Taffailla; Martin
Chipia, Artaxona; Johan de Bidaurre, Yrureta;” | Furtuyno cantor de
Tudella, chantre Chancelero; Martin Yniguiz tenedor de Larraga; Gon-
¢aluo ® | de Baztan, Peralta; Lope Ximiniz, Caparroso; Garcia Doriz,
Miranda; Diago Ezquera, Alesues. ? |

Sancho porla gracia de Dios, Rey de Nauarra, al conceillo de
Amescoa, Salut: Mando vos ! | que los de Goillano, et los de Baqueda-
no et los de Cudari et los de Sant Martin, et los de Etallo que finquen
'''| en lures villas biuos et muertos troa que cueyta venga de guerra en
la tierra, et mando que aqueillos * que son poblados que partan la
heredat de Incura. 3 |

Sancho por la gracia de Dios Rey de Nauarra, a todo el conceillo
de Ingura, Salut. Mando vos et 1 | quiero que tengaes las Pascoas cada
ano en vuestras casas, et que enterredes los muertos cada afio en 1% |
vuestra villa et por esto que no ayan calonia.

XXII. Fuero concedido por ¢l Rey Don Sancho a los moradores de Inzara.

Puente la Reina Marzo de 1201.

Cartulario 1 fol. 259,

[IJn nomine Domini nostri Thesu Christi, Amen. Hec ! | est carta
quam ego Sancius per Dei gratiam Rex Nauarre facio a totos illos 2 |
popullatores de Ingura de foro quod eis dono. Notum sit itaque tam
presentibus ® | quam futuris quod dono a totos illos qui populauerint
Incuram populaberunt 4 | ulterius tales foros quales habent homines de
Lagardia illos itaque prenominatos? | foros concedo eis, tali modo,
quod donent michi singulis annis pro fossadera uno ¢ | quisque domus
septem solidos pro morabetino in festo Sancti Michaelis, et quod ha-
beant fo 7 | ros illos liberos, francos et ingenuos, sicut homines de La-
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gardia habent per secula cuncta 8 | tam ipsi quam omnis generatio
oorum salua mea fidelitate et de omni mea posteritate ad ? | maiorem
itaque confirmationem istius fori presentem cartam corroboro et confir-
mo hoc 1 | meo Signo quod subsequitur mea propria manu facto. Facta
carta apud Ponte Regine mense!' | Martii, Era m. cc. xxxix regnante
me Sancio Rege in Nauvarra, Garsia existente 12 | Episcopo in Pamplo-
na; Almorauit tenente, Sangossam; Eximino de Ayuar, Ergam; Petro _
| de Subica, Taffaillam; Martino Chipia, Artaxonam; Johanne de Bidau-
rre, Yruretam; Mar ' | tino Ennequiz, Larragam; Gongaluo de Baztan
Petraltam; Luppo Semeniz, Capparrosum; 15 | Garsia de ,Oriz, Miran-
dam; Didaco Ezquerra, Alessues; Fortone Cantore Tutellensis, exis ° |

tente Cancellario.

¥ XIIL Fueros concedidos por el Rey Don Sancho de Navarra a los moradores de
Olaytz, Osoquayn y Beraytz. Copia autentica en pergamino por Lope Sanz notario
de Villaba.

Pamplona, Julio de 1201.

27 de Enero o 7 de Abril de 1223.—C. 1.N. 12y 73, Cart. 1. p. 8.

Nouerint vniuersi presentes et futuri, In Era M. CC. LX. 2 prima, die
veneris post festum Urbani Episcopi Ego ! | Lupus Sancii, notarius pu-
blici et jurati de Villaua, vidi, tenui, et legi quodam cartam domini
Sancii, Regis Nauarre, per 2| manum Eneci Sancii de Olayz michi ob-
latum in pargameno conffectum, non abolitum, non cangellatum, non
rasum nec in aliqua suy 3 | parte vigiatum, cuius tenor talis est. In no-
mine Domini nostri Thesu Christi Amen. Ego Sancius, per Dei gratiam
Rex 4 | Nauarre facio istam cartam ad illos de Olaytz et de Ossoquayn
et de Beraytz de confirmamento de foro quod dono ad® | illos. Notum
sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod pla-
cuyt michi et ideo libenti animo 8 | et spontanea uoluntate, concedo et
dono pro foro ad illos de Olaytz et de Osoquayn et de Beraytz, quod
unusquisque illorum 7 | de ‘s tribus uillis, qui pectam debeat dare pec-
tot VI arrouos de auena® | et reddat unoquoque antio, illos. VI. solidos
ad festum sancti Michaelis et redat similiter illas. VI. arroas de aue &'
na annuatim, in mense Agusti, et unusquisque illorum de illis tribus
nillis prescriptis qui pectam debeat dare, donat ! | annuatim in ultima
septimana de Mayo. 1L solidos pro mea cena. De mulieribus autem vi-
duis, concedo et stabilio 11| quod si aliqua vidua teniuerit in sua casa
hominem pro quo habeat ad dare pectam integram per forum, pectet %

| tantum quomodo unus homo de inter illos qui habeat a dare pectam.
De illis autem viduis qui non te ¥ | neant in suas casas tales homines
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pro quibus habeant a pectare, pectam integram per forum uolo et ™ |
mando quod. IIIL°" vidue tales pectent tantum quomodo unus homo de
inter illos qui habeat ad dare ' | pectam et mulieres pectent suam
pectam et cenam singulis annis in Mayo, quando barones '® | pectaue-
rint suam. Post hec supradicta concedo et statuo illis quod non donent ad
seynorem!” | nec ad merinum necadalium hominem ullam pectam,nisisu-
perius nominatam, ethomicidia et calonias ® | quando euenerint.Istud fo-
rum suprascriptumdono et concedo eis, quod habeant illud ipsi et eorum
posteritas ' | per secula cuncta, saluva mea fidelitate et de omni mea
posteritate. Ad maiorem igitur confirmagionem huius # | prescripti
fori, presentem cartam, meo signo, quod subsequitur, mea propria ma-
nu facto, corroboro et confirmo. ? | Facfa carta apud Pampilonam,
mense Julii, Era M. CC. XXX. IX. Regnante me Sangio Rege in Naua-
rra, Garsia existente Episcopo in Pampilona. Almorauit tenente Ma-
yam; Goncaluo de Bagtan, Pedraltam; Johanne de Bidaurre, Yrueta;
Eneco de Orig, Olit; Roderico de Argaytz, Leguyn; G. Lupi de Alfaro,
Sancta Maria de Ussue; Pero Martiniz et E. Martiniz, Sangossa; G. de
Oric, Miranda; Petro de Cubica, Tafallam; Martino Chipia, Mendigorria.
Furtone Cantore Tutelensis existente Cancellario. | Cuius modi
transcripti carte predicte, sunt testes qui presentem cartam vide-
runt et audierunt; Ochas ditus | Brot et Petrus Ochoe et Sa-
¢ius Sanci de Cay vigini de Villaua. In cuius rey testimonium ego nota-
rius | predictus a preces et mandatum Eneci Sanci predicti qui michi
eam obtulit predictam cartam Anno et die predictis | de verbo ad uer-
bum, sine magis et minus, manu propria transcripssi cuy subscripto et
hoc meum | sig T num aposuy asuetum.

XXI1V. Privilegio concedido por el Rey Don Sancho ¢l fuerte a los Escancianos
de Badoztain.

Pamplona, Agosto de 1201.

Cartulario 1. p. 181,

[Iln nomine Domini nostri IThesu Christi. Amen. ' | Hec est carta
quam ego Sancius per Dei gratiam, Rex Nauarre, facio ad meos escan ?
| cianos de Badoztain, et ad alios villanos eiusdem ville, qui non erant
escancianos ? | facio similiter cum illis escancianos de confirmamento
de foro quod eis dono. No * | tum sit itaque omnibus hominibus tam
presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo ® | libenti annimo
et spontanea uoluntate, dono ad prenonimatos meos escancianos ° | de
Badoztain, tale forum, quod non habeant super se per dominum Ricoho-
minem neque alium 7 | prestamerum, nisi tantum me solum Regem et
meum merinum, dando mi® | chi xxx kafices tritici de peticione ad fes-
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tum Sancte Marie medii augusti, ut habeant illud ¢ | liberum, francum et
ingenuum,tam ipsis quamomnis generatio illorum per seculla cuncta, ' |
salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque com-
tirmationem ! | prenominati forum, presentem cartam corroboro et con-
tinmo. Hoc meo signo et subsi 2 | quitur mea propria manu facto. Dono
otiam ad prescriptos meos escancianos tale forum et ¥ | concedo quo
ubicumque uoluerint emant sibi hereditates preter de meis villanis et
ha M | beant illas ad forum prenominatum. Ffacta carta apud Pampilo-
nam mense augusti ** | Sub Era M.CC.XXXIX. Regnante me Sancio Re-
ge in Nauarra; Garsia exis 16 | tente sub meo dominio, Episcopo in
Pampilona; Almorauit tenente Sangossam veterem; '’ | Petro Martinez
de Subica, Casseda; E. Martinez de Galipienco; Petro de Subica, Erga;
18 | Martin Enequiz, Larraga; Garcia de Baztan, Petralta; Corbaran, Mi-
raglo; Petro Martinez de Leet 19 | de Taffalla; Garcia Lopez de Alifaro,
Elesues; Lope Xemeniz de Cadreyta, Caparroso; Semen % | de Rada,
Santa Cara; Rodrigo Dargaiz, Leguin; Rodrigo Martinez, Santa Maria
Duns; 2! | Garcia de Oriz, Miranda; Martin Chipia, Acagra; Miguel de
Lerat, Sanctum Adrianum,; 2 | Fortunio Cantore, Tutelle existente Can-
cellario. Petrus Simeonis, scripsit hanc cartam.

¥XV. Tratado de alianza entre el Rey Don Sancho el fuerte de Navarra y juan
sin tierras rey de Inglaterra. El primero promete ayndar al segundo contra todos
los hombres del mundo excepto contra el E1 Miramamolin.

Chinon, 14 de Octubre de 1201.

Copiado de Rymer: Feedera, Conventiones... inter reges Anglie et alios reges, etc. La Haye. 10 vol, Tome
1.er, pagina 40.

Carta Sancii Regis Navarre (Berengari fratris) de Foedere cum
Rege Anglize, contra omnes, excepto Miramamolin Marroccorum Rege.

Sancius, Dei gratia, Rex Navarra, omnibus Christi fidelibus, ad
quos literae ist pervenerint, salutem ef sincerze vinculum caritatis.
Vobis omnibus, preesentium significatione facimus manifestari quod nos
tacimus, et firmamus pacem et veram amicitiam cum Domino Johanne
illustri rege Angliee et successoribus ejus, et super crucem et Evangelia
sancta, juramus nos illam toto tempore vitee nostra firmiter et fideliter
servaturos. Juramus et firmamus quod bona fide et sine omni fraude,
dabimus eidem legi concilium et auxilium modis ommnibus, pro posse
nostro, tam per nos ipsos, quam per homines et fideles nostros, et cum
pecunia nostra contra omnes homines (solo Rege Marocorum excepto)
nec cum aliquo inimicorum preedicti Regis, sine consensu et voluntate
ipsius, pacem vel concordiam aut treugam aliquam faciemus, Ad majo-
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rem autem hujus rei memoriam et certitudinem prasens inde scriptum
fieri preaecipimus et sigillo nostro muniri. Et notandum, quod hac carta
facta fuit apud Chinonem, decimo quarto die Octobris, Anno Regni Do-
mini Regis IIl. Et liberata fuit in Camera B. Clerico, eodem die.

XXVI. Tratado de alianza entre ¢l Rey Don Sancho de Navarra y ¢l Rey de
Inglaterra Juan sin tierra.

Angouléme, 4 de Febrero de 1202.

Coplado de Rymer (Thomas): Feedera, Conventiones, etc., tom. 1, p. 41,

Confaderatio facta inter Sancium Navarre Regem et Johannem Re-
gem Angliee,

Sancius, Dei gratia, Rex Navarrum, omnibus etc. Noverit universi-
tas vestras nos fecisse et firmasse pacem et veram amicitiam et perpe-
tuam confoederationem cum Domino Johanne illustri Regem Anglize et
heredibus suis perpetuo duraturam. Dabimus etiam eidem Regi Anglize
et heredibus suis et succedentibus auxilium et concilium contra omnes
homines (solo Rege Maroccorum excepto) nec cum aliquo inimicorum
Regis Anglie, postquam idem Rex nobis scire fecerit quod inimicus
ejus sit, pacem faciemus, nisi idem Rex fuerit in pace illa. Nec treugam
capiemus, nisi ipse fuerit in treuga illa. Nec etiam ista faciemus nisi
salva in omnibus et per omnia confcederatione nostro praescripta. Pre-
terea sciendum quod nos cum Regibus Castellee et Arragoniz pacem
vel treugam non faciemus, nisi prius satisfactum fuerit, praedicto Regi
Anglie de querelis quee sunt inter ipsos, salva in omnibus confoedera-
tione prascripta. Ad majorem autem hujus rei firmitatem, super Cru-
cem Dominicam et Sacro sancta Evangelia juravimus quod hac bona
fide fideliter et firmiter observabimus. Testibus, Domino Garcia Pampi-
lonensis Episcopo, Gomelio de Angoncello, Garcia Petri de Moniata,
Roderico de Baztan, Pontio de Lacinia, Evecone de Gereiz, Gomecio
Inventore? Testes ex parte Regis Angliz sunt hiji Domini: E. Beerdegal
Archiepiscopus, H. Xanton et W. Aquens Episcopi, A. Comes Engelos-
me; Pat. de Peatell; S. Wellen Archidiaconus, P. de Rupibus Thesaura-
rius Pictaviensis; A. Vicecomes Toare, W. Comes Sarum; R. de Turham
Senescallus Pictaviensis; T. Vascon, H. Archidiaconus Stafford; W. Bre-
wer; (. de Furnival; Regin de Saceio. Actum Engolisme, quarto die
Februarii, Anno Incarnationis Dominica, Millesimo Ducentesimo
Primo.
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XXVII Privilegio del Rey Don Sancho por el que concede a Muga y a Jucef hijos
de Samuel Avempesat que en la pecha que le pagare la Aljama de Tudela dén solo
15 sueldos si 1a pecha fuere de 1.000 sueldos y si fuere de mas que paguen a razom
de 15 sueldos por 1.000.

Tudela, Junio de 1202.

Archivo general de Navarra. Cartul. 3, p. 2556,

De foro dato ab Sancio rege Nauarre ad Mucam et Jucef filiis Sa-
muelis Auenpesat. ' |

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Hec est carta, quam
ego Sancius Dei gratia rex Na 2 | uarre facio ad Mugam et ad Jucef Ii-
lios Samuelis Auenpesat, de foro quod eis 3| dono et de libertate. No-
tum sit itaque tam presentibus quam futuris quod placuit * | mihi, et
‘deo libenti animo et spontanea uoluntate dono eis pro foro quod in
pecta 5 | quam pectauerit mihi aliama de Tutela uel in donatiuo quod
mihi dederit, si fuerit ® | pecta uel donatiuum de mille solidis, ipsi scili-
cet Muca et Jucet non dent’ | pro sua parte, preter solos quindecim So-
lidos et non magis; et si fuerit pecta uel 8 | donatiuum maior de mille
solidis quod pectet ad rationem de XV solidos in los ? | mille et non
magis; Mando etiam quod aliama non habeat potestatem de facere 1 |
eis aliquod deuedum propter istud, nec bedinus habeat potestatem de
intrare in !' | suam casam uel in aliqua rede lo suo per pendrare eos.
Hoc itaque forum et *? | hanc libertatem dono eis et concedo firmiter
pro seruicio quod ipsi michi fece 13 | rint et faciunt diebus singulis quod
habeant illud firmum et sine aliqua ** | contradictione per infinita secu-
1a seculorum. Siquis itaque de tota aliama contra 15 | jstud meum dona-
tiuum et libertatem uenire presumpserit, sciat ueraciter quod ! | incu-
rret iram meam et pectabit mihi quingentos morabetinos. Data Tu ' |
telis mense Junii Era M.CC.XL. Lupus notarius presentem cartam
scripsit.

XXVIIL. Carta de homenaje hecho al Rey Don Sancho por D. Vivian de Agramont.

Agramont 17 de Diciembre de 1203.

Archivo general de Navarra. Cart. 3, p. 23.

De venditione Sancio, Regis Nauarre cum Biuiano de Agramont. ' |
In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Hec est carta conue-
nientie que facta est inter Sancium 2 | regem Nauarre et Biuianum de
Agramont. Notum sit itaque tam presentibus quam ° | futuris, quod Bi-
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uianus de Agramont deuenit suus uassallus de Rege Nauarre? | cum
corpore et cum castello de Agramont, quod faciat omni tempore quam-
diu seculum ® | durauerit; guerram et pacem contra cunctos homines
mundi, ipse et suum ° | genus et ille cuicumque castellum de Agramont
remanserit., Cognouit etiam do 7 | minium, Bivianus de Agramont regi
Nauarre de se et de castello de Agramont ® | quod ipse et suum genus
et ille cuicumque castellum de Agramont remanserit quod ® | caten do-
minium et predictam conuenientiam rege Nauarre uel illi cui rex Naua-
rre ° | mandauerit qui sit de genere regis Nauarre, faciendo guerram et
pacem illic ! | ubicumque ipse mandauerit, contra todos homines mun-
di. Jurauit etiam '* | Binianus de Agramont in persona sua propria et
iurauerunt adhuc cum Biuiano de ¥ | Agramont super librum et cruce
viginti et Septem milites, scilicet; Bernar * | dus de Agramont; Guillem
Arnalt de Beguions; Arnalt Lude Erberacg, Re ' | mont Gassia de Trus-
sa Callan; Lassa Haye de Camo; Arnalt de Man¢bairauta; Gassia Ar-
nalt de Anciburua; Bernard de Beguions; Arnalt de Cubieta | ; Re-
mond Arnalt de Magoria; Bernard de Moncuc; Gassia Arnalt Dones;
Ber 7 | nardon de Moncuc; Oliuier de Barrauta; Remond Gassia Dan-
daus; Guillem ® | Assi de Miramont; Spannol de Auuas; Guillem Ber-
nard de Bagac; Sanz Arnalt ¥ | de Baztan; En canard de Sendos; Ar-
nalt de Cuibieta; En canart de Balaut; | En Bergon de Bagat; Guillem
Bernard de Cuibeta; Remond Bernard de Bagan; ?' | Sancaner de Nas-
sauai; quod faciant tenere ad Biuianum de Agramont istam % | conue-
nienciam et quidquid suprascriptum est in carta. Super his omnibus fe-
cit ho # | menesco Biuian de Agramont, Sancio Regi Nauarre, pro bo-
na fide et si ?* | ne malo ingenio, quod teneat istas conuenientias su-
prascriptas, quod remane % | ret pro traditore et quod non se posset
saluare in alico loco tocius mundi, nec pro suis ?° | manibus, nec pro
alienis. Aduc si Binianus de Agramont fecerit dampnum uel pesar # |

alicui de uassallis Regi Nauarre uel cuilibet alteri quod Biuianus de
Agramont % | cumplat de directo in curia regis Nauarre sicut ei man-
dauerit rex Nauarre et ipse # | pro [ide et sine malo ingenio tenendo
predictas conuenientias rex Nauarre * | habet ei auxiliari contra totum
hominem. Sciant adhuc cuncta, quod Biuia ¥ | nus de Agramont in re-
conossienca de ista causa facta posuit uexillum Regis 3! | Nauarre in
castello de Agramont. Testes autem qui hoc uideret et audieret in pre-
sen * | cia quorum istud fuit factum sunt isti; Remond Guillem de Sola;
Spannol de Dome ¥ | dan; Guillem Arnalt Dolu; Pectauin de Sseran;
Arnalt Luc de Erberag; Pes * | de Baga; Arnait Sanz de Afssa et omnes
alii barones de Meca et de Sola et 3 . Petrus de Cascant; Semen de Ai-
uar; Petrus Martinez de Lehet; Cauiel de % | Morguia; Martin Chipia;
Petrus Garceiz de Arroniz. Facta carta apud ¥ | Agramont septimo de-
cimo die mensis Decembris, Sub Era M.CC.XL.I, |
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XXIX. Composicién hecha entre el Rey Don Sancho y ¢l Concejo de Tudela to-
cante a una cequia y presa que el Rey habia de hacer con el dicho Concejo y otras
personas que quisiesen regar sus tierras, etc.

Tudela, Febrero de 1205.

Archivo general de Navarra, Cartul. 3, p. 200,

(Chrismon) De cequia trahere prope de Mira pisce et conuemniencia
cum Tutele concilio. ! |

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris 2 | quod
ego Sancius per Dei gratiam rex Nauarre facio conuenien ® | tiam cum
Concilio Tutele et cum omnibus illis qui habent here 4 | ditatem ultra
pontem Tutele de illo congusto de Capanellis ® | usque ad Mira piscem.
Talis igitur est conueniencia quod ego ° | Sancius Dei gratia rex tra-
ham illam aquam de Ibero super terram 7| ad rigandum totum campum
et faciam presam in Ibero cum mea missione et 8 | acequiam similiter
usque ad illum locum ubi uia per quam itur ad Argue ' | das intrat in
acequiam et manuteneam semper presam et acequiam usque ad pre ? |
dictum locum cum mea missione de omnibus illis que necessaria fue-
rint ad presam ? | et ad cequiam manutenendas per bonam fidem et si-
ne malo ingenio ita quod pos * | sint omnes illi qui hereditates habent
et habebunt in predicto termino rigare de 5 | illa aqua sufficienter et
habundanter. De prenominato autem loco in quo nia de Ar? | guedas
intrat in acequiam usque ad congustum de Capanellis concilium Tutele
7 | cum hereditariis qui sunt ultra pontem faciant et manuteneant ace-
quiam et 8 | filias de Acequia de omnibus illis que in eis necessaria fue-
rint. De congusto ° | uero de Capanellis inferius si aque fuerint super-
flue et non habeant illas opus 10 } ip termino predicto, ego Sancius Dei
gratia rex faciam ex eis meam uoluntatem. Si ! | autem homines de Ca-
panellis uel alii homines de illis aquis aquis rigari uoluerint 12 | tenean-
tur adi unuare concilium Tutele in ommnibus illis missionibus que fuerint
ne B | cessaria ad manutenendam illam acequiam et me dante et ha-
bundante de aqua '* per bonam fidem et sine malo ingenio sicut su-
perius dictum est; omnes A11i heredita % | rio qui modo sunt et erunt in
predicto termino donent mihi de unaquaque cafi¢a '® | ta de terra de se-
minatura tritici de mensura Tutele, que modo est, unum kafi¢atum ' |
ordei de uineis, unoquoque anuo de ortis et de aliis campis quando se-
minauerint *® . uvel alium fructum fecerint, similiter. Illa uero terra que de
predicta acequia rigare non 19 i poterit, et poterit rigari de anahoris, do-
net simili modo de una kafigata # | tritici sicut dictum est unum kali-
cium de ordeo. Volo et concedo quod me dante et ha 2! | bundante de
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aqua per bonam fidem et sine malo ingenio et illis dantibus mihi or-
deum % | sicut est predictum concilium et hereditarii habeant illas
aquas et acequias et 2 | calonias et totos directos ad easdem pertinen-
tes in potestate sua et in suo or | dinamento sicut habent alias aquas
et alias acequias in aliis terminis de Tutela ® | . Et predictum ordeum
persoluat unusquisque in area uel in domo sua a festo Sancte Ma % |
rie, mediantis Augusti usque ad. XV. dies post festum Sancti Michael.
Ad ¥ | maiorem itaque confirmationem huius prenominate conuenien-
cie presentem car # | tam per alfabetum diuisam corroboro et confirmo,
hoc meo sigillo quod subsequitur # | mea propia manu facto. Conci-
lium Tutele facit mecum conuenienciam quod ¥ | mittatur ducere aquam
pro posse suo in omnibus illis locis quibuscumque poterit duci 3! | per
bonam fidem et sine malo ingenio. Facta carta apud Tute ¥ | lam, men-
se Febroarii. Sub Era M.CC.XL.I. ¥ | Regnante me Sancio rege in Na-
uarra. Garsia existente 3 | Episcopo in Pampilona, Johanne de Bidau-
rre tenente Irure 3 | tam, Gomiz Garceiz, Incurram; Petro Garceiz, Le-
rin; % | Martino Chipia, Mirandam; Gong¢aluo de Baztan, Fu % | nes;
Petro Garcez Darroniz, Sanctum Johannem de pede portus; Petro Mar-
tinez ¥ | de Leet, Tafallam; Eneco Martinez, Cassedam; Eximino de Ra-
da, Sanctam ¥ | Mariam de Ossue; Eneco de Gomacen, merino, tenente
bailiam Tutele.

XXX. Carta de hermandad otorgada entre varios pueblos del reino de Navarra y
otros del reino de Aragén confinantes con las Bardenas.

Jueves 31 de Enero de 1204.

Archivo general de Navarra. Cartul. 3, p. 208,

De confratria quam fecerunt inter Nauarros et Aragonenses in illa
Staca. ! |

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta et memoria de illa con-
fratria quam fecerunt ? | inter Nauarros et Aragoneses in illa Staca que
est in bardena, salua fidelitate ® | domini regis Nauarre et similiter sal-
ua fidelitate domini regis Aragone, et fuit ibi ¢ | ex parte Nauarre don
S. de Rada et similiter ex parte Aragone Simon de Lusia. ®> | Et est fa-
cta ista confratria que est suscripta ex utraque parte per fidem sine
ullo en ¢ | ganno et habent stabilimentum factum quod si nullus homo
fecerit nullum malum nec’ | ulla for¢a ad aliquem confratrem quod tota
confratria adinuent ad illum qui tenebit 3 | directum de tota costa et de
tota dispensa, et similiter est stabilimentum factum ° | quod confrater
non pignoret ad suum confratrem donec demonstret in illa 1 | juncta
ad illos junteros nisi esset sua fidang¢a uel suum debitorem; et paraue-

HISTORICOS Y ARTISTICOS DE NAVARRA 193

runt 1 | ibi quod si batailla uoluerint facere inter confratres quod illos
sunteros de Na 2 | uarra demanden batailer inter suos confratres; et si-
militer demanden illos iun ! | teros ex parte Aragone batailer inter suos
confratres; et si non inuenerint batailer 2 | inter suos confratres quod
illos iuncteros demandent batailer unusquisque in terram 3 | suam; et
fecerunt stabilimentum quod si nullus confrater inuenerit nullum latro-
nem cum * | mala feita accipiat illum cito et non sperent ad regem, ne-
que ad seniorem quod sit ® | inforcato et reddant ad suum seniorem to-
tum suum; Et si forte laxauerit confratrem ¢ | illum latronem, pectet.
[ X. solidos et sit persiurado, et sit maledictus cum Datan et 7 | Abiron
ot exeat de nostra confratria. Et similiter si nullus confrater inuenerit
nullum 8 | latronem fora de carrera, accipiat illum et mittat illum in illa
prison domini re? | gis, et si laxauerit illum latronem pectet. LX. soli-
dos. Bt si nullus confrater dederit '° | ospicium in sua domum ad nu-
llum latronem nisi cum suo seniore pectet. LX. solidos. ' | Et similiter
si nullus confrater fecerit for¢a ad suum confratrem et illo confrater fe-
cerit 12 | apellido et non exierint illos confratres ubi audierint la apelli-
do pectent. C. solidos 13 | ad illam confratriam. Et similiter illos junte-
ros que sunt de unicuique gilla ue ¥ | niant ad illa juncta, ad caput de
fres setmanas, unum uel duos et illos qui non 15 | fuerint ad illa junta
ex utraque parte pectent. XX. solidos. Et si nullus homo tulit ° | gana-
do ad nullus confrater et inuenit illum ut habet suspectam quod sit fur-
tado 17 | accipiat illum hominem et illo ganado et tenmeant illum donec
det recab 18 | do. Et si nullus confrater teneat tortum ad suum conira-
trem et non uult uenire ad ¥ | directum ad illa junta ante illos junteros,
habeant stabilimentum factum quod unum de 20| illos junteros quod
erit de illa uilla sedeat captum, donec illum confratrem ueniat ?' | ad
mandamentum. Bt de istas calonias qui sunt suprascripte sit medietate
de illos 2 | junteros, et alia medietate sit de illa confratria, per facere
suos nuncios. Et sunt in @ | ista confratria suprascripta ex parte Naua-
rre ville Tutele, sunt junteros D. Johannes 2 | qui fuit justicia et Garcia
Catiquero. De Muriello super Tutelam, sunt junteros Fal ® | con et L.
Arcos, De Arguedas sunt junteros Lope de Ualtierra et Johan de Cas-
cant. % | De Ualtierra, sunt junteros, Roi Martiniz de Borouia et Appa-
ritio. De Cadreita % | sunt junteros Martin Soperegero et Garcia Goig.
De Alesues, sunt junteros, To ® | mas et Bertholomeo de Cascant. De
Miraclo, sunt junteros, Climent et San 2 | cio de Irueda. De Pedralta,
sunt junteros, Lop de Peralta et Lop de Fal ® | ces. De Falces, sunt jun-
teros, (Garcia Caunallero et Garcia filio del alcalde. De ' | Caparroso,
sunt junteros, Pasqual de Johana, Don Sang Soperegero. De Sancta 3 |

Cara, sunt junteros O. Lopiz et Garcia de Uillagurun, sunt junteros = |

Pasqual Alaues et Petro Soperegero. De Muriel freito, sunt junteros,
Pero Canallero 3 | et Sancio de Ocon. De Carcastiello, sunt junteros,
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Pero Martin et Fortun 3 | Garces. Et ex parte Aragone. Sunt uilla
Taust, sunt junteros, Don Orcila * | Esteuan de Taust. De Esseia, sunt
junteros, Don Nicholai et don Michael. De ¥ | Luna; sunt junteros, Pe-
ro Suuag, don Sancio alcalde. Del Uaio: sunt jun *® | teros Johan de
Essea, Pero Miranda. De Luesia: sunt junteros, Johan Polo % | et Don
Locano. De Biota: sunt junteros, Don Trumon et Enec Arces? De Erla:
1| sunt junteros, Pelegrin et Ferrer de Boleia. Facta carta Jouis ultimo

Ja ? | nuarii. Era M.CC.XL.IL

XXXI. Acuerdo verificado entre ¢l Rey Sancho ¢l Fuerte y los burgueses de Bayona.

Agosto 1204. Pamplona.

Archivo general de Navarra. Cartul, 3, p. 239,

De compositione facta inter Sancium, regem Nauarre et burgenses
de Bayona. ! |

Hec est carta compositionis facte inter dominum Sancium, regem
Nauarre, et burgensses ? | de Baiona. Notum sit itaque omnibus homi-
nibus quod ego, Sancius, per Dei gratiam ® | rex Nauarre recipio sub
mea protectione et defensione homines de Baiona * | et omnes res ipso-
rum tam mobiles quam immobiles uolens et mandans ut ° | ueniant,
cant et redeant per totum meum regnum ab orta Baione salui® | et se-
curi cum omnibus rebus suis persoluendo michi mea pedagia in locis
7| consuetis et pedagia consueta, et sint salui et securi in eundo et re-
deundo tam 8 | de me quam de omnibus hominibus regni et de aliis pro
posse meo, et quod predicta ® | securitate maneat quantum mihi placue-
rit, ita tamen quod quandocumque mihi placuerit '° | datam eis securi-
tatem infringere, faciam hoc scire ante concilium Baione per III |
menses, et homines de Baiona qui tunc fuerint in regno meo et habue-
rint ibi res !* | suas habeant securitatem unius anni circa personas suas
et ad recuperandas inte | rim res quas habuerint in regno meo; et si
infra annum non possent eas recupera !* | re, sint etiam amplius securi
donec eas recuperarent nisi illud tantum quod ® | propter defectum ius-
ticie fuerit a partibus nomine pignoris retentum. Adicio etiam ! | pre-
dictis quod si homines de Baiona fecerint recuperare meis hominibus,
faciam 7 | ego similiter eis recuperare res suas infra annum uel post
annum et conducere ¥ | personas et res earum usque ad Baionam. Et
sciendum quod omnia malefacta et queri ' | monie hinc et inde debent
emendari per homines iuratos ex utraque parte # | infra spacium. VIIIL
dierum per inquisitionem ueritatis uel per forum terre. Preterea, # | ho-
mines de Baiona debent custodire caminum et defendere ad totum pos-
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se suum 2 | et debent se catare de toto dampno regis Nauarre et regni
sui per mare et per ® | terram et quod non adiuuent inimicos regis Na-
qarre contra ipsum nec ualeant # | eis auxilio neque consilio, salua ta-
men in omibus fidelitate regis Anglie. Hec omnia # | supradicta debent
intelligi et obseruari per bonam fidem et sine enganno ex utraque 1
parte. Dant apud Pampilonam mense Augusti. Sub Era M.CC.XL.IL |
Ad maiorem confirmationem huius facti presentem cartam hoc meo Si-
gillo corro # | boro et confirmo.

XXXII. Privilegio concedido por el Rey Don Sancho el fuerte a los habitantes
de San Martin de Unx.

Tudela, afio 1204.

Archivo general de Navarra. Cartul, 1, p. 151,

[[ln nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. [Hec] ! | est carta
quam ego Sancius, per Dei [gratiam] 2 | , Rex Nauarre, facio omnibus
hominibus Sancti Martini de..... * | tum sit itaque omnibus hominibus
tam presentibus quam futuris..... 4 | libenti annimo et spontanea uolun-
tate, dono eis tale forum..... 5 | non intrent in alico loco de terminato
Sancti Martini. Et si forte..... ° | Olit intrauerit in alico loco de termina-
to Sancti Martini contra uoluntatem..... 7| de hominibus Sancti Martini
‘1le homo cuius fuerit ganatum..... ® | LX solidos tamen si fuerit gana-
tum illut captum de (dre) in termino..... 9| ...eorum scilicet pro grege
punum ! | ..... si uno ganatum illuc fuerit captum 2 | ..... ganatum captum
sit ad meam mercedem 3 | ..... quod habeant suas aquas sicut eas habe-
re 4 | ..... super suas aquas et super totum suum terminatum > | custo-
diendis omnes suas causas veruntamen illi qui fuerunt® | ..... terminato
illo, mando eis firmiter quod donent michi fideliter 7 | ..... calompnias
que ibi euenerint et michi dari debentur sicut est?® | ..... dono hominibus
sancti Martini pro eo quod quando? tempori veniebant ° | ... alteras
partes homine de Olit mitebant suos ganatos in ™| .... pascebant per
suas herbas et deuastauant suas messSes 11| ... pro eo etiam quod vo-
llo, quod homines Sancti Martini non de ™ | e per deuastamentos que
homines de Olit faciant in terminato Sanclh | e forum prenomina-
tum concedo eis quod habeant illum liberum, francuum * | ..... cuncta
tam tempori quam omnis eorum generacio, salua mea fide 15| [litate].....
posteritate, mando efiam firmiter quod aliquis homo de Olit non B0 e
hereditatem de villanis Sancti Martini et sino ille? qui eam com V7| ...
remanebit michi et ille qui eam wendiderit pectabit michi ¥ | .... Con-
firmationem istius fori presentem cartam corroboro et confir | mo.....
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subsequitur mea propria manu facto. Facta carta apud Tutellam 2 | .....
sub Era M.CC.XL.IL. Regnante me Sancio Rege in Nauarra | ..... Epis-
copo in Pampilona, Johanne de Bidaurre, tenente Yrureta; Biuiano % | ...
de Agoncieillo, Mendauiam; Roderico de Argaiz, Leguin Peiro * | ...
Petro Martini de Lehet, Taffaliam; Martino Chipia * | ..... Rada, San-
ctam Mariam; Petro Garceiz de Harroniz, Sanctum Johannem # | ... San-
gosse, Lupus notarius de mandato Domini Regis hanc cartam scripsit.

XXXIII. Escritura por la que Don Sancho d4 a D.* Narbona mujer de D. Martin de
Sobica los pueblos de Berrio y Aigun en cambio del de Auaitz,

Olite, Mayo 1205.

Archivo general de Navarra, Cartul, 3, p. 53 y 51 y 129,

De cambio de ! | Berrio et Aicun que rex Sancius fecit cum domina
Narbona fecit pro Auaitz? | .

In Dei nomine et eius Diuina clementia. Hec est carta facta de cam-
bio inter do 3 | minum, Sancium Regem Nauarre et dominam Narbo-
nam uxorem de Martino de Sobica * | . Notum sit itaque ommnibus ho-
minibus presentibus et futuris quod Ego Sancius per Dei ° | gratiam
Rex Nauarre dono domine Narbone, Berrio et Ai¢un in cambium °© |
Dauaitz cum uillanis meis et cum terris heremis et populatis cum aquis,
pascuis 7 | et montibus, cum ingressibus et egressibus suis, et cum omni
illo iure quod in eis ® | habeo uel habere debeo, ut habeat et possideat
eas iure hereditario in per ® | petuum possidendas, tam ipsa quam omnis
generatio eius per secula cuncta, et quod ' | faciat inde totam suam uo-
luntatem sicut de sua propria hereditate. Ego quoque si ! | militer do-
mina Narbona non coacta, nec vi repulsa, sed libenti animo et spon-
ta 12 | nea uoluntate dono eo modo Sancio regi Nauarre, Auaiz in cam-
bium de Ber B | rio et Aicun cum uillanis meis et cum terris heremis et
populatis, cum aquis 1 | , pascuis et montibus, cum ingressibus et egres-
sibus suis, et cum omni illo iure 5 | [quod] ibi habeo uel habere debeo
et cum tota sua hostillamenta ut habeat et posside ° | at eam iure here-
ditario in perpetuum possidendam tam ipse quam omnis generatio ' |
eius per secula cuncta et quod faciat inde totam suam uoluntatem sicut
de sua propria heredi '® | tate. Preterea sciendum est quod cambium 1is-
tud fuit factum rogatu et precibus domine Nar ® | bone frequenter dif-
fusis que plurimum et multociens pro cambio isto ut fieret roga # | uit
dominum regem et utroque ipsorum scilicet dominus rex et domina Nar-
bona fuerunt pac ?' | cati de cambio isto et placuit eis. Et ego dona Nar-
bona dono Sancio, regi % | Nauarre fermes de saluetate de suprascripto
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cambio uidelicet, Garsiam Anar # | dues et Lupum filium Lupi Alinz,
huius rei testes sunt uisores et auditores # | Petrus Eslaua, Eximinus
de Torres, Ad maiorem confirmationem huins cam % | bii presentem
cartam corroboro et confirmo, ego Sancius, rex Nauarre hoc meo Ssig-
2 | no quod subsequitur mea propria manu facto. Signum regis Sancii
(Aguila) lan # | danfis et confirmantis cartam istam. Regnante me San-
% 1 cio rege in Nauarra, Garcia existente ep1scopo sub meo dominio 1n
2 . Pampilona, Almorauid tenente Larragam; Johanne de Bidaurre, [ru-
retam; Martino Chipia, Mirandam; Gomiz ¥ | Garceiz, Diacastellum;
Detro Martinez de Leet, Tafallam; Exi 31 | mino de Rada, Sanctum Mar-
tinum Duins; Petro Arceiz de Arro 32 | niz Sanctum Adrianum, Eximi-
nus de Aiuar, Gorrite; Sancio ® | Aznarez, Alcalde in Nauarra, Eneco
de Gomaz, merino. Facta carta apud > | Olit, mense madii Sub Era
M.CC.XL.IIIL. Pe Christofori existen ! | te cancellario B. domini re-
gis Capellanus scripsit hanc cartam.